
 1

   CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  
PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

        

L'anno DUEMILANOVE, addì TRENTUNO  del mese di OTTOBRE  alle ore 13,30 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal Dott. ing. Mariano Salaris, nella sua qua-

lità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS  MASSIMO  X  

3 MASIA   MARIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla redazione del pre-

sente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la se-

duta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Bando pubblicato sul sito istituzionale della Regione, con scadenza 16/11/2009, disci-
plinante  le modalità di accesso alle risorse del Programma Operativo Regionale Sardegna “Competi-
tività e Occupazione” - FESR 2007-2013,  approvato dalla Commissione europea, con Decisione 
C(2007)5728, del 20 novembre 2007 (nel seguito, PO FESR), Asse IV - Ambiente, Attrattività Natu-
rale, Culturale e Turismo, Linea di attività 4.2.1.a, “Promozione dello sviluppo di infrastrutture con-
nesse alla valorizzazione e fruizione della biodiversità e degli investimenti previsti nei Piani di ge-
stione dei siti Natura 2000”; 

Dato atto che l’obiettivo operativo di riferimento è: “Sostenere interventi di valorizzazione di 
aree di pregio ambientale, di habitat singolari, di specifici ecosistemi o paesaggi presenti nel territorio 
regionale e promuovere opportunità di sviluppo economico sostenibile”, in particolare, valorizzando i 
siti Natura 2000,  dotati di Piani di gestione approvati; 

Evidenziato che, per le finalità del Bando,  la dotazione finanziaria a disposizione è pari a euro 
8.000.000,00 (euro ottomilioni) e che i relativi finanziamenti saranno erogati fino ad esaurimento del-
le risorse disponibili; 

N° 73 31/10/2009 

Oggetto Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività e Occupazione” - FESR 
2007-2013 - Asse IV - Ambiente, Attrattività Naturale, Culturale e Turismo - Linea 
di attività 4.2.1.a, “Promozione dello sviluppo di infrastrutture connesse alla valo-
rizzazione e fruizione della biodiversità e degli investimenti previsti nei Piani di ge-
stione dei siti Natura 2000”. Adesione. Individuazione Comune capofila. - 



 2

Sottolineato che, qualora i fondi disponibili non fossero sufficienti a finanziare tutti gli inter-
venti proposti ed ammissibili a finanziamento, le proposte valutate positivamente andranno a costitui-
re il parco/progetti da finanziare e cui attingere,  in caso di disponibilità futura di ulteriori risorse; 

Dato atto che  i  finanziamenti verranno erogati in misura proporzionale alle dimensioni 
dell’area interessata,  secondo i seguenti massimali: 

 Estensione territoriale del sito Finanziamento 
massimo  

SIC o ZPS oltre 20.000 ha  € 500.000,00  
SIC o ZPS da 5.000 a 20.000 ha € 300.000,00  
SIC o ZPS da 2.000 a 5.000 ha  € 200.000,00  
SIC o ZPS fino a 2.000 ha  € 150.000,00  

 
Considerato che  la “Media Valle del Tirso e Altopiano di Abbasanta - Rio Siddu” - 

ITB031104” è tra i siti interessati al bando; 

Sottolineato che  i Comuni che insistono su tale area  sono i  seguenti: 

Aidomaggiore, Ardauli, Bidonì, Busachi, Fordongianus, Ghilarza, Paulilatino, Sedilo, 
Soddì, Sorradile, Tadasuni, Ula Tirso; 
Richiamata la Del. C.C.  n° 7 del 27.03.2006 recante: “Approvazione piano di gestione per la 

rete ecologica regionale tutela valorizzazione e salvaguardia ambientale del sito PSIC denominato 
SIC ITB031104 “MEDIA VALLE DEL TIRSO E ALTOPIANO DI ABBASANTA - RIO SIDDU 
DI ORISTANO”; 

Richiamata la Del. C.C. n° 23 del 09.10.2009 recante: “Approvazione Definitiva Piano di Ge-
stione SIC “Media Valle del Tirso e Altopiano di  Abbasanta - Rio “Siddu” – ITB031104”; 

Dato atto che i Comuni sopracitati intendono partecipare al Bando de quo, in forma associata, 
con individuazione del Comune di Sorradile, in qualità di comune capofila, al fine di  ottenere il  fi-
nanziamento massimo concedibile,   pari a € 300.000,00; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del  Servizio Tecnico e del responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del  D. Lgs. 18.8.2000,   n° 267,  come allegato 
alla  presente; 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con  voti unanimi, 

 

DELIBERA 
 

Di approvare l’iniziativa, in forma associata, tra i Comuni  di  Aidomaggiore, Ardauli, Bidonì, 
Busachi, Fordongianus, Ghilarza, Paulilatino, Sedilo, Soddì, Sorradile, Tadasuni, Ula Tirso, ine-
rente la partecipazione al  Bando Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività e Oc-
cupazione” - FESR 2007-2013 - Asse IV - Ambiente, Attrattività Naturale, Culturale e Turismo - Linea 
di attività 4.2.1.a, “Promozione dello sviluppo di infrastrutture connesse alla valorizzazione e fruizione della 
biodiversità e degli investimenti previsti nei Piani di gestione dei siti Natura 2000”; 

Di dare atto che il progetto che questo ente intende finanziare, con le risorse ad esso 
spettanti, è il seguente: 

Sistemazione  viabilità in prossimità del lago Omodeo per  il collegamento con i 
Comuni limitrofi. 

Di individuare il  Comune di Sorradile, in qualità di ente capofila,  il quale dovrà 
provvedere a presentare apposita istanza di finanziamento alla R.A.S.; 



 3

Di trasmettere la presente deliberazione al  Comune di Sorradile  - capofila, per i successivi a-
dempimenti; 

Di impegnarsi a trasferire, al Comune di Sorradile, entro 30 gg. dalla data di adozione del pre-
sente atto, la somma di € 500,00, a titolo di compartecipazione alle spese di carattere generale che 
verranno sostenute per il conferimento dell’incarico, concernente la  predisposizione  di tutta la  do-
cumentazione tecnico-amministrativa richiesta dal Bando,   a corredo della domanda di finanziamen-
to,  ad apposito soggetto esterno;  

Di imputare la spesa di € 500,00, all’Int. 1010205 cap. 3 del Bil. 2009. 

 
Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 

 


